
2025 © www.uol.cz 425

Důchody a dávky: Na co máte nárok

Dobré vědět:
Nárok na odměnu máte i tehdy, když jste 
v evidenci pěstounů, ale aktuálně o žádné 
dítě nepečujete. Týká se jen přechodných 
(profesionálních) pěstounů, viz výše.

Dobré vědět:
Pokud máte nárok na tento příspěvek, 
nemáte nárok na odměnu pěstouna.

Odměna pěstouna
Tzv. profesionální pěstouni, tedy lidé v evidenci 
pěstounů, mají nárok na odměnu. Tu na rozdíl 
od většiny ostatních dávek musíte zdanit jako 
příjem ze závislé činnosti. Podléhá také 
odvodům zdravotního a sociálního pojištění, 
to znamená, že se chová jako mzda. 
Výše se odvíjí od počtu a stupně závislosti 
dětí v pěstounské péči. Nejnižší odměna 
odpovídá minimální mzdě (péče o jedno dítě bez 
zvýšeného stupně závislosti). Při péči o děti v II. 
až IV. stupni závislosti odpovídá dvojnásobku 
minimální mzdy. 

Částky odměn pro rok 2025:
dlouhodobí pěstouni:

• 1 dítě: 20 800 Kč
• 2 děti: 31 200 Kč
• 3 děti: 41 600 Kč
• 1 dítě ve středně těžké, těžké a úplné 

závislosti: 41 600 Kč
přechodní (tzv. profesionální) pěstouni (jsou 
připraveni přijmout dítě, proto pobírají příspěvek 
i v době, kdy o žádné dítě nepečují)

• žádné či jedno dítě: 37 440 Kč
• 1 dítě v lehké závislosti: 41 600 Kč
• 1 dítě ve středně těžké, těžké a úplné 

závislosti: 45 760 Kč Dobré vědět:
Pokud pečujete o více dětí, dávky za každé 
dítě se sčítají.

Příspěvek při pěstounské péči
Příspěvek při pěstounské péči je nová dávka, 
platí teprve od 1. ledna 2022. Nárok na ni máte 
při nezprostředkované pěstounské péči, 
například příbuzenské. 

Výše dávky se odvíjí od:
• životního minima
• počtu svěřených dětí
• jejich zdravotního stavu
• příbuzenského vztahu

Příspěvek na rozdíl od odměny pěstouna 
nepodléhá odvodům na zdravotní 
a sociální pojištění. 

Kdo tedy pobírá příspěvek při pěstounské péči 
místo odměny pěstouna, není z titulu pěstounské 
péče sociálně a zdravotně pojištěn.

Výše dávky při péči o jedno zdravé dítě 
odpovídá 2,3násobku životního minima 
jednotlivce. Pokud o něj pečují prarodiče 
nebo praprarodiče, je to 1,8násobek. 

Při péči o dítě ve II. až IV. stupni závislosti 
částka odpovídá 5,5násobku životního minima. 

Částka životního minima se průběžně mění, 
od 1. 1. 2023 platí výše životního minima 
jednotlivce 4 860 Kč, k 1. 1. 2025 je částka 
nadále platná, ale může se měnit i v průběhu 
roku (tak tomu bylo například v roce 2022). 
Proto doporučujeme dohledat si aktuální 
výše příspěvku.

Příspěvek při převzetí dítěte
Tento příspěvek pomáhá pěstounům pokrýt 
zvýšené počáteční náklady. Typicky vybavení 
nebo oblečení pro převzaté dítě. 

Částka se podle věku dítěte pohybuje mezi 
10 800 a 13 500 Kč, u přechodných pěstounů 
je limit 40 000 Kč za 12 měsíců. Celková roční 
částka beze změny; nezapočítává se do ní, 
pokud pěstoun na přechodnou dobu zároveň 
převezme dítě do dlouhodobé pěstounské péče.

admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění


	Otestujte se!
	Bonusové příklady
	uOlinka vypráví
	DPH v oblasti e-commerce
	Bonusové příklady
	Otestujte se!
	Že jednatel za nic neručí? To není tak úplně pravda.
	Nevěřte mýtům o funkci jednatele
	Odpovědnost jednatele ve firmě
	Otestujte se!
	Bonusové příklady
	Když se bankéř zeptá: Jaký máte obrat?
	Základy finančního řízení: Máte pořádek v penězích?
	Otestujte se!
	Zveřejnění účetní závěrky je od roku 2022 jednodušší
	Zveřejněte výkazy jednoduše. Pokuta je zbytečná.
	Otestujte se!
	Obchodujeme s cizími měnami
	Otestujte se!
	Bonusové příklady
	Příručka pro investory do nemovitostí
	Otestujte se!
	Úroky, pokuty a penále
	Otestujte se!
	I neziskovka může podnikat
	Nestátní neziskovky & daně
	Otestujte se!
	Daňový bonus ≠ sleva na dani
	Pro rodiče: Daně, dávky a slevy, které musíte znát
	Otestujte se!
	Čerpání dovolené mezi mateřskou a rodičovskou dovolenou „limitní počet“
	Na co máte nárok! Důležité dávky a jejich podmínky.
	Důchody a dávky: Na co máte nárok?
	Otestujte se!
	Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
	GDPR
	Svěřenské fondy pohledem právníka, daňaře a účetní
	Otestujte se!
	Bonusové materiály
	Závěrečný test
	Správné odpovědi k závěrečnému testu

